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VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE OBCE  BUDIŠ 

č. 1/2023 

O MIESTNYCH DANIACH A MIESTNOM POPLATKU ZA 

KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY  
   

 Obec BUDIŠ v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov / ďalej 

len zákon č. 582/2004 Z.z./ vydáva pre katastrálne územie obce Budiš 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce BUDIŠ 

č.1/2023 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady  

 
 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

 

 Základné náležitosti o miestnej dani z nehnuteľností sú ustanovené v § 4 a súvisiacich 

ustanoveniach zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“). 

  

§ 2 

Základné ustanovenie 

Obec Budiš ako správca dane (ďalej len „správca dane“) zavádza s účinnosťou od  

1. 1. 2024 miestnu daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za užívanie verejného priestranstva 

a miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady za podmienok, ako sú 

určené zákonom a týmto VZN. 

 

 

§ 3 

Druhy miestnych daní 

 

Obec ukladá tieto druhy miestnych daní: 

1) miestne dane: 

a) daň z nehnuteľností 

b) daň za psa 

c) daň za užívanie verejného priestranstva 

2) miestne poplatky: 

a) miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Daň z pozemkov 

 

§ 4 

Hodnoty pozemkov 

1. Hodnota pozemkov v obci Budiš je stanovená Prílohou č. 1 a Prílohou č. 2, ktoré sú súčasťou 

zákona.  
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2. Správca dane ustanovuje hodnotu lesných pozemkov v k.ú. obce Budiš na 0,2004 €. 

 

§ 5 

Sadzba dane 

1. Správca dane určuje pre pozemky na území obce Budiš ročnú sadzbu dane z pozemkov 

nasledovne: 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady – 0,9%, 

b) trvalé trávnaté porasty – 0,9%,  

c) záhrady, zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy - 0,9%, 

d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné 

hospodársky využívané vodné plochy -  0,9%, 

e) stavebné pozemky -  0,9%. 

 

2. Správca dane vypočíta daň za pozemok ako súčin výmery pozemku, hodnoty pozemku 

a sadzby uvedenej v bode 1 tohto paragrafu. 

 

Daň zo stavieb 

 

§ 6 

Sadzba dane 

1. Správca dane určuje ročnú sadzbu dane zo stavieb za každý aj začatý m2 zastavanej plochy 

nasledovne: 

a) 0,08 € za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú 

stavbu, 

b) 0,08 € za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné 

hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie 

vrátane stavieb na vlastnú administratívu, 

c) 0,4 € za stavby chát a stavieb na individuálnu rekreáciu, 

d) 0,4 € za samostatne stojace garáže,  

e) 0,4 € za stavby hromadných garáží, 

f) 0,4 € za stavby hromadných garáží umiestnených pod zemou, 

g) 0,4 € za priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, 

stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú 

administratívu, 

h) 0,8 € za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie 

a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou, 

i) 0,4 € za ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až h). 

 

2. Správca dane určuje pri viacpodlažných stavbách pre všetky druhy stavieb príplatok za 

podlažie 0,04 € za každé ďalšie podlažie, okrem prvého nadzemného podlažia.  

3. Obec určuje koeficient ročnej sadzby dane zo stavieb pre jednotlivé druhy stavieb podľa § 

10 ods. 1 zákona, ak sú stavbami podľa § 12 ods. 8 zákona (koeficient sadzby dane 

neudržiavanej stavby), vo výške 10. 

 

Daň za psa 

 

§ 7 

Sadzba dane 

1. Obec stanovuje sadzbu dane za jedného psa staršieho ako 6 mesiacov na kalendárny rok 

vo výške 5,- €. 
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Daň za užívanie verejného priestranstva 

 

§ 8 

Verejné priestranstvá a ich užívanie 

1. Daňová povinnosť vzniká začatím užívania priestranstva a zaniká skončením užívania 

verejného priestranstva. 

2. Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva za každý začatý deň je nasledovná:  

a) 3,50 €  -  umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb  

b) 3,00 €  -  umiestnenie skládky paliva a iných druhov materiálu  

c) 35,00 € -  za umiestnenie zariadení cirkusov, lunaparkov a iných atrakcií. 

 

Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

§ 9 

Sadzba poplatku 

 

1. Obec Budiš stanovuje sadzbu poplatku: 

a) Vo výške 43,- € za osobu a kalendárny rok, 

b) sadzbu poplatku 0,10 € za kilogram drobného stavebného odpadu. 

2. Koeficient ukazovateľa produkcie odpadov je 1. 

3. U právnických osôb a fyzických osôb – podnikateľov sa ukazovateľ produkcie 

komunálnych odpadov vypočíta podľa § 79 ods. 4 zákona o miestnych daniach  a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  

4. Správca dane stanovuje maximálne možný počet smetných nádob na komunálny odpad pre 

rodinný dom – nehnuteľnosť podľa počtu osôb takto:  

- 1 až 4-členná rodina - jedna nádoba 120 litrov 

- 5 a viacčlenná rodina - dve nádoby 120 litrové.  

5. V prípade, že poplatník bude mať záujem o vývoz väčšieho počtu smetných nádob 120 l 

ako je uvedené v bode 4., musí uhradiť poplatok za ďalšiu smetnú nádobu 120 l v sume 30 

€/rok.  

6. Každá smetná nádoba bude riadne označená samolepkou, ktorú poplatníkovi odovzdá 

bezodplatne správca dane. Poplatník je povinný samolepku umiestniť na smetnú nádobu. 

V prípade neoznačenia smetnej nádoby, táto nebude zberovou spoločnosťou vyprázdnená.   

 

§ 10 

Zníženie, odpustenie a vrátenie poplatku 

1. Obec zníži poplatok za komunálny odpad FO pri zapojení sa do separovaného zberu 

nasledovne: 

a) riadne vytriedenie a odovzdanie obalov s označením PET, zmesového plastu, viacvrstvových 

kombinovaných materiálov a kovov – zľava 10 €/ rok/osoba, 

b) zníženie poplatku o 10 €/rok/osoba pre tých poplatníkov, ktorých domácnosť preukáže, že 

kompostuje svoj vlastný biologicky rozložiteľný odpady zo záhrad a parkov a kuchynský 

odpad. Daná skutočnosť sa preukazuje čestným prehlásením. 

Na posúdenie zníženia poplatku za komunálny odpad slúži evidencia obce o zapojení sa 

občanov do separovaného zberu. 
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2. Obec na základe žiadosti poplatníka poplatok zníži za obdobie, za ktoré poplatník správcovi  

dane preukáže na základe doložených dokladov uvedených v bode 2 ods. c), že sa viac ako 

90 dní  v zdaňovacom období nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce nasledovne:  

a) poplatok sa zníži o 75 % poplatníkovi, ktorý  

aa) navštevuje školu mimo obce (je ubytovaný na školskom internáte, priváte a pod.) s 

výnimkou študentov denne dochádzajúcich, 

ab) pracuje a je ubytovaný mimo trvalého pobytu.  

b) poplatok za komunálne a drobné stavebné odpady obec odpustí v plnej výške, ak sa 

preukáže dokladmi uvedenými v bode 2 ods. c) : 

ba) poplatníkovi s trvalým pobytom v obci, ktorý sa počas celého roka zdržiava 

v zahraničí. 

bb) poplatníkovi, ktorý je dlhodobo /počas celého roka/ umiestnený v zariadení, napr. 

domov dôchodcov.                     

c) Dokladmi preukazujúcimi  vyššie  uvedené  skutočnosti sú doklady, z ktorých  je zrejmý 

počet dní pobytu poplatníka mimo obce, najmä:  

- pracovné povolenie, povolenie k pobytu, víza, 

- potvrdenie o zaplatení poplatku v obci, kde sa daňovník zdržiaval časť roka alebo 

kde mal prechodný pobyt alebo užíva nehnuteľnosť 

- potvrdenie zamestnávateľa o dĺžke prac. pomeru mimo územia obce /ide  

o sezónneho zamestnanca vykonávajúceho prácu počas turnusov / 

- pracovnú zmluvu, nájomnú zmluvu 

- potvrdenie o umiestnení v zariadeniach sociálnych  služieb 

- potvrdenie o návšteve školy v zahraničí /v prípade, že doklad nie je vyhotovený 

v štátnom jazyku alebo v českom jazyku, je potrebné k dokladu doložiť preklad/ 

- čestné prehlásenie poplatníka, alebo jeho rodinného príslušníka, že sa celoročne 

zdržiava v zahraničí 

- čestné prehlásenie poplatníka, alebo jeho rodinného príslušníka, že sa nachádza vo 

výkone trestu, resp. vo väzbe 

- čestné prehlásenie poplatníka, alebo jeho rodinného príslušníka o nezvestnosti 

poplatníka. 

d) Ak si poplatník neuplatní nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku najneskôr do 30 

dní po skončení zdaňovacieho obdobia (po 31.12. predchádzajúceho roka) podaním 

žiadosti a v tejto lehote nepredloží príslušné doklady, nárok na zníženie alebo 

odpustenie poplatku za toto zdaňovacie obdobie mu zaniká.     

e) Podmienkou  na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti je písomná žiadosť 

o vrátenie poplatku a zánik dôvodu platenia poplatku, najmä zmena trvalého alebo 

prechodného pobytu, úmrtie, zánik práva užívania nehnuteľnosti, zrušenie prevádzky.  

Dokladmi preukazujúcimi splnenie vyššie uvedených podmienok sú najmä kópia 

úmrtného listu, doklad o ukončení podnikania vydaný príslušným úradom, doklad 

preukazujúci zánik práva užívať nehnuteľnosť.  

 

 

§ 11 

Spoločné  ustanovenie 

1. Obec ustanovuje, že daň nižšiu ako 2 € v úhrne, nebude vyrubovať ani vyberať /§ 99e ods. 

9 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v platnom znení/. 

2. Správca dane určuje platenie vyrubenej dane, ktorá prevyšuje sumu 400 € u fyzickej 

a právnickej osoby, alebo podnikateľa v dvoch splátkach nasledovne:  
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a) prvá splátka vo výške 50 % je splatná do 15 dní od nadobudnutia právoplatnosti 

rozhodnutia; 

b) druhá splátka splatná do 31. októbra. 

3. Správca dane určuje, že miestne  dane  a miestny poplatok za komunálne  odpady  a drobné 

stavebné odpady je možné zaplatiť na účet správcu dane, v hotovosti do pokladne obce 

alebo poštovou poukážkou.  

 

§ 12 

Záverečné  ustanovenia 

1. Návrh tohto  VZN bol  na  pripomienkovanie  občanov zverejnený  na  úradnej  tabuli   

obce  Budiš  dňa  21.11.2023. 

2. Obecné zastupiteľstvo Obce  Budiš toto VZN schválilo dňa 12.12.2023, uznesenie 

76/12.12.2023.                                                  

3.  Toto  VZN  nadobúda  účinnosť dňa  1.1.2024. 

4.  Dňom  nadobudnutia  účinnosti  tohto  VZN sa ruší VZN Obce Budiš č. 2/2020  o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších zmien  a doplnkov schválené  obecným zastupiteľstvom  dňa 9.12.2019. 

 

 
 
 
          Mgr. Ivana Erteľová 

                      starostka obce 
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Príloha č.1 

Obec Budiš 

           038 23 Budiš 82 

         

Žiadosť 
o zníženie-odpustenie poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

na rok  .................... 

 

1. Údaje o poplatníkovi: 

 

 
Titul, priezvisko a meno          rodné číslo 

 

 

 

Adresa trvalého alebo prechodného pobytu 

 

 

2. Údaje o platiteľovi (ak nie sú totožné s poplatníkom): 

 

 
Titul, priezvisko a meno          rodné číslo 

 
 

Adresa trvalého alebo prechodného pobytu 

 

 

3. Rozhodnutie (vyplní sa, ak už bolo vydané ) číslo ......................................... zo dňa .................................... 

 

4. Dôvody na uplatnenie nároku na zníženie (a-b) – odpustenie (c-e) poplatku 

 a) Študent 

 b) Zamestnanec 

 c) Dlhodobý pobyt v zahraničí 

 d) Prechodný pobyt mimo mesta 

 e) Poplatník dlhodobo umiestnený v zariadení mimo obce 

            f) iné - vypísať 

 

4. Zdôvodnenie žiadosti 

 

 

 

 

 

5. Doklady, ktoré preukazujú nárok na zníženie- odpustenie poplatku: 

 

 
Poplatník –platiteľ je povinný vyplniť všetky údaje a svojim podpisom potvrdiť, že vyplnené údaje sú pravdivé. 

 

 

Počet príloh: ................ 

 

Dátum: .................................     Podpis: ........................................... 

    


